9  Rahue  ‐608,94  indet.  ‐1,10  ‐438,24  indet.  ‐1,12

10  Pelluhue  ‐299,52  indet.  ‐1,12  ‐200,32  indet.  ‐1,07
Fuente: Elaboración propia.

- En resumen, de los diez proyectos evaluados, sólo el proyecto Purapel
entrega resultados sociales positivos. (Ver Tabla 13.1).

- Se realizó un análisis de sensibilidad considerando reducciones y aumentos
en los costos (mano de obra e insumos) de 10% y 20%, obteniéndose como
resultado que el proyecto Purapel, pasó a tener VAN privado positivo para
las dos condiciones de reducción de costos evaluadas. El resto de los
proyectos mantuvo sus indicadores negativos.

- Para el caso de aumento de costos, la situación es pero en todos los
proyectos, pero el proyecto Purapel mantiene su VAN positivo.

DIAGNÓSTICO DE ZONAS DE RECARGA EN CUENCAS DEL SECANO MAULE,
VII REGIÓN DEL MAULE

GCF Ingenieros Ltda.
37

Tabla 13.2
Resumen de Resultados de la Evaluación Económica y

Análisis de Sensibilidad Proyecto Purapel
N°  Proyecto  Escenario  Precios de Mercado

(Tasa = 12%)

Precios Sociales

(Tasa = 6%)

   VAN  TIR  IVAN  VAN  TIR  IVAN

   (Millones de $)  (%)   (Millones de $)  (%)

7  Purapel

Base  ‐13,25  11,48  ‐0,04  536,78  22,96  2,43

Costos (– 10%)  22,57  12,98  0,08  563,91  25,42  2,84

Costos (– 20%)  58,40  14,78  0,23  591,04  28,42  3,35

Costos (+ 10%)  ‐49,08  10,20  ‐0,14  509,64  20,90  2,10

Costos (+ 20%)  ‐84,90  9,10  ‐0,22  482,51  19,15  1,82

14 COMENTARIOS Y CONCLUSIONES

A continuación se presentan los principales comentarios y conclusiones que se
derivan de la realización del estudio.

Se realizó una caracterización socioeconómica y estudios básicos de las
subcuencas del secano de la Región del Maule, lo que permitió identificar 19
sectores relativamente favorables para proyectos de Recarga Artificial de Acuíferos.

Se elaboró una propuesta a nivel conceptual de las obras que permitirían realizar
recarga artificial en dichos 19 sectores. La propuesta consideró realizar la recarga
con aguas propias de cada cuenca, como con recursos importados, vía trasvase.